- 1 -

安 徽 工 业 大 学 教 务 处 文 件
教学〔2023〕4 号

各院（部），行政有关部门：

根据工作实际，现对原《安徽工业大学全日制本科学生转专

业实施细则》（教学〔2015〕2 号）进行修订，经校长办公会议研

究同意，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

安徽工业大学教务处

2023 年 2 月 13 日

- 2 -

第一条 为充分体现“以生为本”的教学理念，尊重学生个性

发展，鼓励学生特长发展，充分调动学生的学习积极性和主动性，

根据教育部《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）和

上级教育主管部门有关文件精神，结合工作实际，特对《安徽工

业大学全日制本科学生转专业实施细则》（教学〔2015〕2号）进

行修订。

第二条 转专业工作应根据学校教学资源，充分考虑学生学习

兴趣、学习能力、特殊潜质和专业特长，按照学生自愿和公平公

正的原则进行。

第三条 申请转专业基本条件

1．全校在籍一、二年级本科生；

2．遵守《高等学校学生行为准则》和学校规章制度，无违规、

违纪记录；

3．身体条件符合转入专业的招生体检标准。

第四条 有下列情形之一者不得申请转专业：

1.入学未满一学期的；

2.正在休学、保留学籍或保留入学资格的；

3.应予退学的；

- 3 -

4.已转过一次专业的；

5.国家或上级教育主管部门规定不得转专业的或录取前学校

有明确规定不得转专业的。

第五条 转专业工作流程

1．学校每学年集中受理一次转专业申请，一般安排在每年的

上半年进行。

2．各学院成立以学院主要负责人为组长的转专业工作领导小

组，全面组织落实本学院转专业工作。学院纪委落实落细监督责

任，加强对转专业工作的监督。

3.各学院依据学校转专业文件和转专业通知要求，结合学院

实际，研究制定转专业接收计划和转专业考核办法，并提前通过

学院网站或教务处网站公布。

4．拟申请转专业的学生按照学校转专业通知要求，在规定时

间查看相关学院考核办法并完成转专业申请，逾期未申请，视为

放弃。

5．转出学院做好申请转专业学生资格的初审，对于不符合转

专业要求的做好通知和解释工作。

6．教务处对申请转专业学生进行资格复审，复审合格后分发

申请转专业学生名单到各转入学院。

7．各转入学院根据教务处下发的申请转专业学生名单，按照

学院公布的考核办法进行资格初审和考核，并经集体研究后确定

拟同意转专业学生名单。拟同意转专业学生名单须在学院网站公

- 4 -

示5个工作日，公示无异议后报教务处。

8．教务处审核各学院拟同意转专业学生名单，并报校长办公

会议审定，审定同意后下文公布最终转专业学生名单。

第六条 其他要求

1．参军入伍学生退役后申请转专业享受优惠政策参照国家和

地方相关文件执行。

2．设计类的学生只能在设计大类内转出或转入。

3．获准转专业的学生，由教务处统一办理学籍异动手续。

4．学生转专业获准后，按新专业学费标准交费，按转入专业

的人才培养方案学习，学校按转入专业的要求审核其毕业与学位

申请资格。

5．学生转专业后，可按照《安徽工业大学本科课程学分替换

管理办法》或学院具体要求申请学分替代。

第七条 本办法自印发之日起施行，由教务处负责解释。原《安

徽工业大学全日制本科学生转专业实施细则》（教学〔2015〕2号）

同时废止。

安徽工业大学校长办公室               2023年 2月 15日印发